
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
XVI -  RATIFICA ATTO TRANSATTIVO CUMI-UNIVERSITA’ DI MESSINA. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  53830  del  13.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   318  /2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto con la presenza in aula del Dott. 

Pierfrancesco Donato, Dirigente DIP.AMM. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

U. di Staff Relazioni Istituzionali e Servizi 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’08.05.2018  

 

Oggetto: Ratifica atto transattivo CUMI – Università di Messina.  

 

 

PREMESSO: 

-  in data 7 settembre 2004, l’Università degli studi di Messina ha sottoscritto una 

convenzione di durata ventennale con il CUMI - Consorzio Universitario Megara Ibleo - 

per la promozione e lo sviluppo di studi universitari nella provincia di Siracusa e nella 

Sicilia Orientale con l’istituzione del Corso di laurea in “Scienze Giuridiche” - Classe 31 

- in Priolo Gargallo con decorrenza dall’a.a. 2004/05. La predetta convenzione all’art. 3, 

c.1 recita: “L’Università di Messina, con decorrenza dall’a.a.2004/2005, attiverà nel 

Comune di Priolo Gargallo un primo corso di laurea in “Scienze Giuridiche” (Classe 

31), e si impegna a mantenerlo per tutta la durata della presente convenzione, che avrà 

durata ventennale”; 

-  il CUMI, oltre ad assumere l’onere di mettere a disposizione i locali per le attività 

didattiche, assumeva l’impegno di  pagare tutte le spese di funzionamento ivi comprese le 

indennità di Presidenza, il compenso del Dirigente dell’Area delle Segreterie, il 

Coordinatore dei servizi amministrativi ed economico-finanziario, il trattamento 

economico, le spese di viaggio, soggiorno ed indennità di missione del personale docente 

e non e le eventuali spese di assicurazione dovute per legge; 

-  che con decreto n. 639 del 30.3.2018 del Prorettore Vicario è stato disposto, ai sensi 

dell’art 3, comma1, il recesso dalla convenzione sottoscritta in data 7 settembre 2004; 

-  che in data 12.4.2018 il CUMI ha impugnato il sopra indicato recesso  con ricorso presso 

il T.A.R.Sicilia – sezione staccata di Catania, iscritto al numero di registro generale n. 

586/2018, sez. I; 

-  che il CUMI con pec del 04.5.2018, acquisita al ns. protocollo al numero 33586-2018, ha 

trasmesso una proposta transattiva, che fa parte integrante della presente delibera; 

-  che l’atto transattivo è stato sottoscritto tra le parti in data 8 maggio 2018; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 

 



4 
 

Propone 

 

al Consiglio di Amministrazione di ratificare l’atto transattivo sottoscritto in data 8 maggio tra 

il Rappresentanti legali dell’Università di Messina e del Consorzio CUMI di Priolo (SR), 

allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

All.: atto transattivo sottoscritto tra Università di Messina e Consorzio CUMI in data 08/05/2018. 

 

 


